令和 3年度 第 10回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会（拡大理事会）議事録

日時：令和 4年 2月 11日（金・祝日）19:00～21:15

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之、牧野有華

上野平圭祐、島崎博也、冨中真悟（理事 10名）

永田穣、橋本昌弘（監事 2名）

書記：前田健太

ブロック長・部長・委員長・報告者：

広瀬富二（北勢ブロック長）、中西伸彰（災害対策委員会委員長）、小山隆幸（障がいス

ポーツ推進委員会委員長）、伊藤篤史（選挙管理委員会委員長）、須嵜浩平（学術部副部

長）（5名）

＜協議事項＞

1．新人オリエンテーションの日程、開催方法、流れついて

  日時：令和 4年 5月 29日（日） 9:30～

  場所：WEB開催

  内容：①会長挨拶

②各部局からの説明

      財務部、教育部、組織部、事務局より士会活動の説明

③Oviceを使用し交流会

     新人同士が交流できる方法を検討

     各ブロック、領域、学校ごとに分けて OT関連のクイズや拡大画像を当てるクイ

ズなどを実施する

承認

2．日本作業療法士協会入会率促進事業について

  日本作業療法士協会より、協会の目的や活動を養成施設在学生に周知する目的で、在

学中に協会の説明を受ける機会をつくる事業が発足

  説明の方法として、①協会理事会が行う②士会理事会が行う③教員が行う等３つのパ

ターンがある。

来年度に向けどういった方法で行うかは、組織部が窓口となって検討する。

承認

3．研修会の講師推薦について（地域リハビリテーション部より）

①認知症フレンズレベルアップ研修会における回想法研修の講師推薦

依頼元：四日市市

日時：令和 4年 2月 28日（月） 11:00～12:00

場所：四日市市総合会館 7階 第 1研修室

内容：回想法について

対象：認知症カフェ運営者など

講師:佐野 佑樹 氏（長太の寄合所「くじら」）、上田 奈央 氏（主体会病院）

②亀山市多職種連携研修会講師推薦

日時：令和 4年 3月 16日（水） 19:00～20:00程度

場所：亀山市総合保健福祉センター（状況により WEB開催、後日オンデマンド配信）

内容：認知症高齢者の支援について多職種でできること（非薬物的アプローチ）

講師:佐野 佑樹 氏（長太の寄合所「くじら」）

承認

4．第 32 回三重県作業療法学会の参加費の税区分について

  参加登録者所属施設より、参加費の税区分についての問い合わせあり：

  従来と同様に非課税扱いとする

承認

＜報告事項＞

1．各ブロック報告

  北勢ブロック：運営会議回数の報告、防災訓練実施報告、来年度の活動予定について

報告あり

中勢ブロック：事務局長より代理で運営会議回数の報告、勉強会の開催報告、中勢ブ

ロック連絡網の整備、広報活動についての報告あり

南勢ブロック：欠席にて報告なし。次回理事会で報告

2．学術部より

  研修会企画について報告

①「精神科訪問リハビリについて」

日時：令和 4年 2月 27日（日） 13：30～15：00

場所：WEB開催

講師：大野 聡子 氏（久居病院）、中西 伸彰 氏（こころの医療センター）

参加費：750円

内容：訪問看護配属の OTと作業療法配属の OT からの現場報告、精神疾患を抱える

方の訪問看護で聞きたいこと

②「福祉用具の選定」

日時：令和 4年 3月 13日（日） 10：00～11：00

場所：WEB開催

講師：日比 むつみ 氏（三重県身体障害者総合福祉センター）

参加費：500円

内容：福祉用具を選定するポイント、福祉用具相談支援システムの紹介

3．組織部より

令和 3年度県士会活動協力調査（旧第 2回組織部調査）について

調査目的：県士会活動への参加の現状や協力の可否、どの分野に興味があるか

調査方法：Googleフォーム

調査期間：令和 4年 1月 1 月 16日（日）〜1月 31日（月）

結果について、別紙で説明あり。HPにも今後掲載予定

4．教育部より

①令和 2 3年度厚生労働省指定臨床実習指導者講習会（三重県）

  日時：令和 4年 1月 22日（土）～1月 23日（日）

  会場：WEB開催

  参加者数：42名（欠席者 2名）

②現職者選択研修 MTDLP 基礎研修

  日時：令和 4年 2月 11日（金・祝日）

  場所：WEB開催  参加者数：22名

5．地域リハビリテーション部より

①認知症フレンドリー研修会

  テーマ：

「認知症フレンドリー社会について考える〜誰もが買い物を楽しめる社会へ〜」

  日時：令和 4年 1月 15日（土） 19:00～21:30

  場所：WEB開催

  内容：特別講演

  認知症とともに班の取組紹介

  北勢地区から「他市町から学んだことと北勢地区の現状」

  中勢地区から「認知症当事者と高齢者の買い物に関する現状と課題」

  南勢地区から「地元スーパーとの情報交換会から得られたこと」

  グループワーク

  参加者：15名（他職種 6名、OT9名）

  講師：仙波 梨沙 氏（西九州大学リハビリテーション学部リハビリテーション学科作

業療法学専攻講師）

②地域リハ地区別勉強会

  日時：令和 4年度 1月 26日（水）19:00～20:30

  場所：WEB開催

  内容：「目標設定に向けたナラティブスロープの紹介」というテーマで作業療法士と

社会福祉士の計 4名のから「目標」に視点をおいたアプローチ方法や考え方、

事例紹介、相談援助技法、目標設定についてグループワーク

  参加者：33名（OT25名、他職種 8名）

  講師：山本 泰雄 氏（鈴鹿医療科学大学）

      竹森 史江 氏（訪問看護ステーション ほたるみえ）

      竹内 元輝 氏（志摩地域医療福祉センター）

      田中 武士 氏（津生協病院後継者対策室 社会福祉士）

③士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士の情報交換会への出席（協会

主催）

  日時：令和 4年 1月 30日（日） 13:00～16:00

  場所：WEB開催

  内容：政府の認知症施策、都道府県士会アンケート結果報告、認知症疾患医療センタ

ー調査結果、渉外活動報告、士会間の情報交換など

  出席者：大西 里奈 氏（介護老人保健施設やまゆりの里）

      佐野 佑樹 氏（長太の寄合所「くじら」）

④令和 3年度三重県介護従事者確保事業費補助金事業実績報告

  予定していた事業（認知症支援スキルアップ研修会 1回、地域リハ地区勉強会 2回）

が終了

  総事業費 73,430円、基準額 72,000円、県補助所要額 54,000円

振り込み手数料・日当規定の変更による総事業費増

6．財務部より

令和 3年度収支予算書について報告あり

7．第 32 回三重県作業療法学会より

①参加登録状況について

現時点 49名の参加登録あり（学生 3名、他県士会員 4名）

  締め切り予定は令和 4年 2月 28日（月）

  今後県士会 LINEで定期的に広報していく予定

②一般演題発表の当日審査について

審査員の確認（当日全演題を視聴可能な理事、監事）

当日の審査手順

＊審査員の方にメールで当日までに送付するもの

「一般演題表彰基準」「一般演題発表 当日審査手順書」「演題審査フォーム一覧」

「採点用メモ用紙」

8．運転と作業療法委員より

  運転支援に関わる作業療法士の意見交換会の参加報告

  日時：令和 4年 1月 22日（土）

  開催方法：WEB開催

  出席者：宮坂裕之氏（藤田医科大学七栗記念病院）

9.障がい者スポーツ推進委員より

  小山隆幸氏より、三重とこわか大会の代替大会の中止の報告あり

次回理事会日程

日時：令和 4年 3月 11日（金）19:00～21:00

             場所：web会議